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موسیقی

بیت معروف حافظ شیرازی درباره شکرشکن 
شــدن طوطیان هند از قند پارسی هنوز هم 
مصداق دارد. زبان و ادب فارسی در خارج از 
ــران بــزرگ فرهنگی، طــرفــداران و  مرزهای ای
علاقه مندان خود را دارد؛ کسانی که دوست 
ــزرگ ایــرانــی و متون  دارنـــد ابــیــات شــاعــران ب
نثر فارسی را بــدون کمک گرفتن از ترجمه ها 
ــز علمی و  ــراک ــال حــاضــر م بــخــوانــنــد. در حـ
دانشگاهی متعددی در جهان به آموزش زبان و 
ادب فارسی می پردازند که از جمله آن ها می توان 
استرالیا،  کلمبیا،  گرجستان،  کشورهای  به 
برزیل، ترکیه، فرانسه، تونس، روسیه، پاکستان، 
بوسنی و... اشاره کرد. یکی از کشورهایی که 
ــوزش زبــان و ادبیات فارسی در آن جایگاه  آم
ــژه ای دارد، عــراق اســت؛ به طوری که در سه  وی
دانشگاه مهم و معتبر بغداد، »صلاح الدین« و 
ــروه زبــان و ادبیات فارسی تأسیس  »کوفه «گ
شده است. دانشگاه فردوسی مشهد براساس 
قرارداد همکاری با دانشگاه کوفه، با معرفی دو 
استاد زبان و ادبیات فارسی و تهیه برنامه درسی 
در مقطع کارشناسی، نقشی مهم در شکل گیری 

گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه کوفه داشته 
است؛ در ادامه، گفت وگوی ما را با دکتر اعظم 
نیک خواه فاردقی که به همراه همسرش، دکتر 
مهدی نودهی از سوی دانشگاه فردوسی برای 
تدریس زبان و ادبیات فارسی به دانشگاه کوفه 

اعزام شده  است، می خوانید.

  چه شد که از طــرف دانشگاه فردوسی        
به دانشگاه کوفه اعزام شدید؟ 

معمولًا هرساله با هدف توسعه و ترویج زبان 
ــن رشــتــه در دیگر  ــای سطح ای ــق فــارســی و ارت
کشورها، قراردادهایی علمی میان دانشگاه های 
ــورت می گیرد. این  ــران و دیگر کشورها ص ای
قراردادها در حوزه های مختلف است که اعزام 
استادان و متخصصان زبان و ادبیات فارسی یکی 
از این موارد است. گروه زبان و ادبیات فارسی 
دانشگاه کوفه چندسالی هست در این دانشگاه 
تأسیس شده است و در مقطع کارشناسی زبان 
و ادبیات فارسی، تعداد قابل توجهی دانشجو 

دارد.

 در دانشگاه کوفه چه واحدهایی را تدریس        
می کنید؟

واحدهای درسی رشته زبان و ادبیات فارسی در 
دانشگاه کوفه همچون دانشگاه های ایران متنوع 
است و شامل دروس فارسی و عربی می شود ؛ 

ازجمله دروسی که ما تدریس می کنیم، متون 
نظم و نثر، بلاغت، نظریه، ترجمه، گفت وگو و ... 
است؛ البته امیدواریم بتوانیم در حوزۀ آموزش 
زبان فارسی نیز در این کشور قدم های مؤثری 

برداریم.

استقبال دانشجویان از زبان        
و ادب فارسی چطور است؟
خـــوشـــبـــخـــتـــانـــه زبــــان 

ــور  ــش ک در  فــــارســــی 
ــراق بــا اســتــقــبــال و  ــ ع
ــای بسیار  ــورده ــازخ ب
ــه روســـت.  ــی روبـ ــوب خ
بسیاری از دانشجویان 

ــور هــم علاقۀ  ــش ــن ک ایـ
زیــادی به یادگیری زبان 

فارسی دارند. دانشگاه کوفه 
هم مسئولان و استادانی دغدغه مند 

دارد و هم دانشجویانی مستعد. ما هم تمام 
تلاشمان را در آن جــا در جهت ایجاد انگیزه و 
علاقه در دانشجویان ایــن رشته و درنهایت، 

موفقیت شان می کنیم.

ــان فارسی         ــراق چــه نگاهی بــه زب ــردم ع م
دارنــد؟ آن را تنها به عنوان یک زبان خارجی 
می بینند یا زبانی که اشتراکات بسیاری با 

زبان عربی دارد و این  دو زبان تأثیر فراوانی 
بر یکدیگر گذاشته اند؟

 قطعاً نگاه مردم عراق به یادگیری زبان فارسی 
خیلی فراتر از آموختن یک زبان خارجی است. 
شاید بتوان وجود اشتراکات دینی و فرهنگی، 
الفبای مشترک و تعامل و ارتباط زیاد میان مردم 
ایران و عراق را دلیل اصلی این موضوع دانست. 
مردم عراق مردمی بسیار خونگرم و مهمان نواز 
هستند و وجـــود همین ویــژگــی مشترک در 
مردم ایران، آنها را بیشتر به برقراری ارتباط با 
مردم ایران و به تبع آن، یادگیری زبان فارسی 
علاقه مند کرده است. علاقه به یادگیری زبان 
فارسی در این کشور فقط شامل دانشجویان 
نمی شود؛ بلکه دیگر افراد این کشور نیز همچون 
کارمندان، بازاریان، موکب داران و ... به شدت 
علاقه دارند تا زبان فارسی را یاد بگیرند و بتوانند 

به آن صحبت کنند.

کـــدام یــک از مــتــون ادب فارسی میان        
کوفه  دانشگاه  فــارســی  زبــان  دانشجویان 
حماسی،  متون  دارد؟  بیشتری  محبوبیت 

غنایی، عرفانی یا تعلیمی؟
 همچون زبان و ادبیات فارسی در ایران، در آن 
جا نیز این موضوع کاملًا نسبی و بسته به علایق 
دانشجویان اســت . ما دانشجویانی داریــم که 
اشعار مولانا را حفظ هستند و لحظه به لحظه 
زمزمه می کنند؛ به بیان بهتر با اشعار مولانا 
دانشجویان  می کنند.  زنــدگــی 
دیگری هم داریم که دغدغۀ 
ــد و هــرروز  شاهنامه دارن
ــرای  ــ ــا ب ــ ــــلاس ه در ک
مـــا از داســتــان هــای 
شاهنامه و زیبایی آن 
هــا مــی گــویــنــد. مــا در 
ایــن دانــشــگــاه استاد 
راهنمای چند پایان نامه 
هم هستیم که اتفاقاً برخی 
در حوزه حماسه و برخی دیگر 

عرفان هستند.

ــوان ســفــیــران زبـــان و ادب         ــن ــه ع شــمــا ب
فارسی در دانشگاه کوفه، برای علاقه مندتر 
شدن دانشجویان به این زبان، چه  برنامه هایی 

اجرا کرده اید؟
زبان و ادبیات فارسی و آشنایی با فرهنگ کشور 
ایــران همواره دغدغۀ ما بوده و هست. در این 
ــرای افزایش  مــدت نیز ما تمام تلاشمان را ب

علاقۀ دانشجویان و زبان آموزان نسبت به این 
موضوع به کار بسته ایــم. در این چند ماه ما با 
همراهی استادان و دانشجویان زبان ادبیات 
همه جانبۀ  حمایت  و  کوفه  دانشگاه  فارسی 
برنامه های مختلفی  این دانشگاه،  مسئولان 
برگزار کرده ایم؛ گرامی داشت روز بیهقی، هفتۀ 
کتاب و کتاب خوانی، بــرگــزاری مراسم شب 
یلدا، برپایی نشست های شعر و شعرخوانی و 
برگزاری بازی ها و مسابقه های آموزشی از جملۀ 
این برنامه ها بود؛ البته با کمک و همراهی این 
عزیزان برنامه های مختلفی نیز پیش رو داریم که 
به امید خدا برگزار خواهیم کرد. خوشبختانه این 
برنامه ها با استقبال بی نظیر دانشجویان روبه رو 
شد ؛ به عنوان مثال، فیلم های کوتاهی که ما از 
شعرخوانی دانشجویان تهیه و منتشر کرده ایم و 
بازی ها و مسابقه های آموزشی که در زمینۀ تلفظ 
صحیح واژه ها در این مدت داشته ایم، باعث شده 
که در حال حاضر شعرخوانی و تلفظ صحیح 
دانشجویان  همیشگی  دغدغه های  ازجمله 

باشد.

آینده این رشته را در دانشگاه کوفه چطور        
ارزیابی می کنید؟

در ارزیابی وضعیت این رشته در سال های بعد، 
قطعا عوامل مختلفی دخیلند؛ به عنوان نمونه 
نوع و میزان تعامل و ارتباط دانشگاه کوفه با 
فارسی زبان .  و  ایــرانــی  معتبر  دانشگاه های 
فردوسی  دانشگاه  می دانید  همان طورکه 
ــران اســت که  ازجمله دانشگاه های معتبر ای
همواره اســتــادان آن از بهترین و به روزترین 
روش های تدریس و آموزش استفاده می کنند. 
منابع درســی و آموزشی هم در این دانشگاه 
همواره به روز است. وجود قراردادها و تعاملات 
علمی دانشگاه کوفه با دانشگاه فردوسی باعث 
می شود دانشجویان این رشته بتوانند با منابع 
ــه روز فارسی و اســتــادان و متخصصان زبان  ب
فارسی در ایــران از نزدیک آشنا شوند. قطعاً 
ــادی در ترسیم  مــواردی از ایــن قبیل تأثیر زی
آینده ای روشن برای این رشته خواهد داشت. 
خوشبختانه با توجه به این که در حال حاضر 
گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه کوفه یکی از 
گروه هایی است که مسئولان  آن دغدغۀ افزایش 
کیفیت در آموزش را دارند، روز به روز این نوع 
روابــط و تعاملات در حال گسترش اســت. به 
 این  ترتیب، شاید بتوان گفت در صورت ادامه 
و گسترش این نوع ارتباطات، آینده ای روشن 

در انتظار این دانشگاه و دانشجویان آن است.

 پیام های تسلیت شخصیت ها 
و هنرمندان به علیرضا قربانی

همسر »علیرضا قربانی« خواننده موسیقی سنتی 
کــشــورمــان، پــس از گــذرانــدن یــک دوره سخت 
بیماری در نوزدهم بهمن ماه، درگذشت. علیرضا 
قــربــانــی خــوانــنــده سنتی کــشــورمــان شامگاه 
پنج شنبه۱۹ بهمن با انتشار موزیک ویدئویی 
در شبکه اجتماعی از درگذشت منیر ســادات 
این  انتشار  از  ــس  داد.پـ خبر  غیاثی همسرش 
ــادی از هنرمندان سرشناس از  خبر، تعداد زی
جمله، همایون شجریان، علیرضا افکاری، سحر 
دولتشاهی و ... ضمن عرض تسلیت به قربانی در 
صفحات مجازی خود، خبر درگذشت منیر سادات 
غیاثی را اطــلاع رسانی کردند. همچنین میان 
ــرادی که بــرای این خواننده پیام های  اسامی اف
تسلیت فرستاده اند نام مسئولان سیاسی و فرهنگ 
و هنر از جمله امیر عبداللهیان، رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشور، سید محمد هاشمی، جانشین 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمد باقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی و محمد ا... یاری 
فومنی، مدیر عامل بنیاد رودکی به چشم می خورد.

 طنین صدای معتمدی 
در جشنواره موسیقی فجر

کنسرت ارکستر موسیقی 
نخستین  در  ایـــران  ملی 
روز از جشنواره موسیقی 
فجر در تالار وحدت برگزار 
می شود. ارکستر موسیقی 

ملی ایران به رهبری همایون رحیمیان روز دوشنبه 
ــدت با  ــالار وح 23 بهمن از ساعت ۱8:30 در ت
همراهی گروه کر بنیاد رودکی به رهبری رازمیک 
اوحانیان، روی صحنه مــی رود.در این اجرا محمد 
معتمدی به عنوان خواننده و مازیار ظهیرالدینی به 
عنوان کنسرت مایستر، ارکستر موسیقی ملی ایران 

را همراهی می کنند.

شیفتگان عرب زبان فردوسی و مولانا
 گفت وگوی خراسان با دکتر اعظم نیک خواه فاردقی، استاد زبان و ادبیات فارسی 

که هم اینک مشغول تدریس این رشته در دانشگاه کوفه است
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